
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1966 DEL 26/09/2017 

Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica Istruzione 

OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 2017/2018 – 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

Premesso:
- Che l'Ente Locale deve provvedere alla fornitura gratuita dei libri di testo per gli alunni della 

Scuola Primaria, giusta art.156 del D.Lgs. n°297/94;
-  Che, a seguito del nuovo assetto ordinamentale della Scuola Primaria, la dotazione libraria 

risulta così configurata:
*I classe: libro della prima classe, libro di religione e di lingua straniera;
*II classe e III classe: sussidiario e libro di lingua straniera; 
*III classe: sussidiario e libro di lingua straniera; 
*IV classe: sussidiario dei linguaggi, sussidiario delle discipline, libro di religione e libro di 

lingua straniera;
*V classe: sussidiario dei linguaggi, sussidiario delle discipline e libro di lingua straniera;

- Che, con nota prot. n°46133 del 01.06.2017, a firma del Dirigente scrivente, trasmessa via 
pec in pari data, è stato chiesto ai Dirigenti delle Scuole Primarie il numero degli alunni, 
suddivisi per classe, al fine di determinare la spesa necessaria per la fornitura dei libri di 
testo a.sc. 2017/2018;

- Che, in riscontro alla suddetta nota, i Dirigenti Scolastici, con proprie note, hanno comunicato 
il numero degli alunni, che ammonta complessivamente a n°5.337 unità, suddivisi per classe 
nel seguente modo:
* I classe : n°1.017 alunni
*II classe: n°1.074 alunni
*III classe n°1.093 alunni
*IV classe:n°1.076 alunni
*V classe: n°1.077 alunni

- Che sono pervenute, da parte di quattro Scuole fuori Comune, le richieste di fornitura di libri 
di testo per un totale di otto alunni frequentanti le predette Scuole ma aventi la residenza nel 
Comune di Andria;

- Che con nota prot. n°59001 del 05.07.2016 a firma della Dirigente scrivente, trasmessa via 
pec in pari data, è stato chiesto al Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Economato di 
disporre la fornitura delle cedole librarie, da trasmettere alle Scuole interessate; 

Vista     la nota prot. n°5371 del 16.05.2017 del MIUR -Dipartimento per il  Sistema 
Educativo di  Istruzione e Formazione, avente ad oggetto: ”Adozione dei libri  di  testo nelle 
Scuole  di  ogni  ordine  e  grado  -  Anno  scolastico  2017/2018”,  con  cui  viene  previsto  che 
l'adozione dei libri di testo nelle Scuole di ogni ordine e grado per l'anno scolastico 2017/18 
resta disciplinata dalle istruzioni impartite con la nota prot. n°2581 del 09.04.2014, che qui si 
richiama;

Considerato:
-  Che con  Avviso  del  01.08.2017  a  firma  della  Dirigente  scrivente,  pubblicato  sul  sito 

istituzionale in pari data (Rep. n°3393), è stato reso noto che la fornitura gratuita dei libri di 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  1966 del  26/09/2017



testo in favore degli alunni delle Scuole Primarie cittadine, per l'anno scolastico 2017/2018, 
sarebbe stata effettuata dai soli cartolibrai locali che avrebbero offerto uno sconto minimo 
dello  0,50%  sul  prezzo  di  copertina,  come  concordato  con  l'Amministrazione,  su 
presentazione da parte degli stessi di apposita istanza, redatta su modello predisposto dal 
Servizio Pubblica Istruzione, disponibile e scaricabile dal sito istituzionale del Comune di 
Andria;

- Che, a seguito di pubblicazione del predetto Avviso, sono pervenute le istanze da parte delle 
seguenti Cartolibrerie:

N. DENOMINAZIONE INDIRIZZO

1 Alicino Paolo Via Catullo, 17 -Andria

2 Cartoland di Strippoli Teresa Via L.Bonomo, 50 -Andria

3 Cirullo Raffaele Via N. Paganini, 33 -Andria

4 Cuore di Carta di Quacquarelli Emilia Via Milano, 25 – Andria

5 D'Avanzo Vincenzo (Didattica 2000) Via Bologna, 1 - Andria

6 DREAMS  WORLD  di  Mariantonietta 
Apruzzese

Via Martiri di Bologna,19 -Andria

7 Go Carta s.n.c. di Tota Gelsomina e Tragno 
Fabio

Piazza delle Regioni ang. Via Emilia, 
4 - Andria

8 Il Poliedro di Divenuto Domenico Via Montegrappa,48 -Andria

9 INKART srl Piazza Unità d'Italia,2 - Andria

10 Libreria  Giuseppe  Verdi  di  Carbone  Anna 
Maria

Via Bisceglie, 9 - Andria

11 Modulandia del Rag. Francesco Di Pietro Via Giovine Italia, 53/A - Andria

12 Murales di Vitolano Altomare Piazza Caduti sul Lavoro, 25 – Andria

13 Nuova  Didattica  S.A.S.  di  Quacquarelli 
Michele & C.

Via  Vittorio  Emanuele  Orlando,36- 
Andria

14 Voltiamo Pagina di Ruscino Emanuele Viale Venezia Giulia, 115 – Andria

Acquisita dalle  predette  n.  14  cartolibrerie  la  seguente  documentazione,  agli  atti 
dell'ufficio:
- dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Dlgs 50/2016, sottoscritte 

dai legali rappresentanti, agli atti dell'ufficio;
- dichiarazioni rese ai sensi dell'art. 47 D.P.R. n. 445/2000, ai fini della certificazione antimafia 

(art. 89 D. Lgs.vo 159/2011);
Viste le visure camerali delle predette Cartolibrerie, agli atti dell'Ufficio;
Dato atto che si è proceduto alla richiesta delle certificazoni di regolarità fiscale per le 

quattordici  Cartolibrerie,  giusta nota prot.  n.  72394 del  06.09.2017 e che si  è in attesa i 
riscontro da parte dell'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Barletta;

Dato atto che sono in corso di acquisizione d' ufficio i DURC delle suddette quattordici 
cartolibrerie;

Dato atto che il MIUR non ha ancora emesso il decreto per la definizione dei prezzi di 
copertina  dei  testi  di  scuola  primaria  per  l'anno  scolastico  2017/2018,  per  cui  il  Servizio 
Istruzione non può, allo stato, quantificare la spesa occorrente per la fornitura di libri di testo 
agli alunni di Scuola Primaria per l'a.s. 2017/2018 ;

Verificata la disponibilità della somma di €. 179.000,00 al Capitolo 355500 “Scuole 
Primarie – Forniture libri agli alunni“ del Bilancio 2017 per la fornitura in questione;

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 12/04/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017-2019;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  1966 del  26/09/2017



- la Deliberazione di Giunta Comunale n.108 del 14/06/2016 con cui sono stati  approvati il Piano delle 
Performance 2016-2018, PDO e PEG su base triennale;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 31/07/2017 è stato approvato l’assestamento generale 
di bilancio e la salvaguardia degli equilibri 2017/2019;

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi sia pure 
potenziale  ai  sensi  dell'art.  6Bis  della  L.  241/90  così  come  introdotta  dalla  L.  190/2013  (legge 
anticorruzione);

Ritenuto necessario  garantire  la  fornitura  in  parola,  atteso  che  le  Scuole,  stante 
l'imminente inizio delle attività didattiche, fissato per il 15 Settembre 2017, hanno sollecitato 
la fornitura e la trasmissione delle relative cedole librarie;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di €.179.000,00 attualmente disponibile 
al  Capitolo  355500 “Scuole  Primarie  –  Forniture  libri  agli  alunni“  del  Bilancio  2017  per  la 
fornitura in questione che, previa consegna delle cedole librarie da parte delle famiglie, sarà 
effettuata dai  suddetti  cartolibrai  che hanno aderito  allo  sconto dello  0,50% sul  prezzo di 
copertina, nonché dai cartolibrai di altri Comuni che provvederanno alla fornitura di che trattasi 
agli alunni residenti nel Comune di Andria e frequentanti Scuole fuori Comune, attenendosi allo 
sconto su indicato;

Ritenuto, altresì, di riservarsi, a seguito di emanazione da parte del MIUR del decreto 
di definizione dei prezzi di copertina dei testi di scuola primaria a.s. 2017/2018 e ad avvenuta 
variazione di  Bilancio, l'adozione di  successivo provvedimento per l'assunzione dell'ulteriore 
impegno di spesa che dovesse rendersi necessario per la fornitura in questione;

D E T E R M I N A
1)  Che tutto  quanto  in  Premessa  dettagliato  è  parte  integrante  del  Presente 

Provvedimento.
2) Di impegnare la somma complessiva di  €.179.000,00 per la fornitura gratuita 

dei libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria anno scolastico 2017/2018;
3) Di riservarsi, a seguito di emanazione da parte del MIUR del decreto di definizione 

dei prezzi di copertina dei testi di scuola primaria a.s. 2017/2018 e ad avvenuta variazione di  
Bilancio,  l'adozione  di  successivo  provvedimento  per  l'assunzione  dell'ulteriore  impegno  di 
spesa che dovesse rendersi necessario per la fornitura in questione;

4) Di individuare quali affidatari della fornitura in questione i n°14 cartolibrai locali, 
elencati  nella  parte  narrativa  del  presente  Atto,  i  quali  hanno inviato  al  Servizio  Pubblica 
Istruzione apposita istanza di adesione allo sconto dello 0,50% sul prezzo di copertina, come 
concordato con l'Amministrazione, nonché i cartolibrai di altri Comuni che provvederanno alla 
fornitura di che trattasi agli alunni residenti nel Comune di Andria e frequentanti Scuole fuori 
Comune, attenendosi allo sconto su indicato;

5) di  riservarsi  l'adozione,  nei  confronti  delle  Cartolibrerie,  degli  eventuali 
provvedimenti  conseguenziali  nel  caso in cui  emergano situazioni di  irregolarità  fiscale e/o 
contributiva;

6) Di  stabilire che  si  provvederà  alla  liquidazione  delle  relative  fatture,  previa 
acquisizione d'ufficio del CIG in modalità semplificata e verifica della regolarità contributiva;

7) Di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all'art. 26 comma 2 del D. 
Lgs.vo n°33/2013 per le successive determinazioni dirigenziali di liquidazione delle fatture in 
favore delle Cartolibrerie a cui si rivolgeranno le famiglie interessate, scelte tra quelle di cui 
all'elenco in premessa riportato.
8) Di  imputare la  spesa  di  €.179.000,00 al  Capitolo 355500 del  Bilancio  2017  – 
P.I.d.C.U. 1.03.01.02.999.   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  1966 del  26/09/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1966 DEL 26/09/2017 

OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 2017/2018 – 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica 
Istruzione

Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  1966 del  26/09/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1966 DEL 26/09/2017

OGGETTO:  FORNITURA  LIBRI  DI  TESTO  SCUOLA  PRIMARIA  A.S. 

2017/2018 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Si attesta la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, 
comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
nonché ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000; 

Bilancio 
Anno

Gestione Capitolo Impegno/ Sub. Impegno - 
Anno

Importo

2017 2017 355500 1603 179.000,00

Andria, lì 27/09/2017

Il Responsabile  del SETTORE RISORSE FINANZIARIE

GUGLIELMO VALENTINA / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 1 di 1  


